
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 24 DEL 27-07-2023

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP), AI 
SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 E 
DELL'ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 
N. 36, DELL'ARCH. MARIANNA GUARINO, INERENTE 
L'INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 POSTAZIONI DI 
BIKE SHARING CON PENSILINA, RASTRELLIERA, 10 BICI CON 
PEDALATA ASSISTITA, COLONNINE DI RICARICA ELETTRICA PER 
BICI ED AUTO, GESTIONE DELLINTERO SERVIZIO TRAMITE 
APPOSITA APP DEDICATA"  PR FESR SICILIA 2021/2027 - CODICE 
CUP F39I23000430002

Il SINDACO

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Responsabile unico del progetto (RUP)", il quale dispone 
che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Attività del RUP", nel quale vengono elencati i 
requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Ritenuto, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della suindicata disciplina;

PREMESSO CHE

� Il Responsabile unico di Progetto (di seguito RUP), nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come pubblico 
ufficiale;

� Le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto 
all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni (art. 15 comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023); 

� Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche 
disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione;

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

� Oltre ai compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, in particolare, il RUP ai sensi dell’art. 15 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 assicura il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti 
e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività di cui alla normativa di riferimento 
che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;

� Ai sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Allegato I.2 (Compiti del RUP comuni a tutti i contratti e le fasi) il RUP, anche 
avvalendosi dei responsabili di fase nominati ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36 coordina il processo realizzativo dell’intervento pubblico nel rispetto dei tempi, dei costi preventivati, della 
qualità richiesta, della manutenzione programmata. Per la fase dell’esecuzione vigila, in particolare, sul rispetto 
delle norme poste a presidio della sicurezza e della salute dei lavoratori;

� Il RUP esercita altresì tutte le competenze che gli sono attribuite da specifiche disposizioni del codice e, in ogni 
caso, svolge tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervento pubblico che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti.

Accertato e verificato che:

- il soggetto nominando è dipendente dell’ente committente;
- il soggetto nominando è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta;

DETERMINA 

1. Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e 
dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, l’Arch. Marianna Guarino dipendente in possesso 
della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta, conformemente all’Allegato I.2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per tutte le fasi della programmazione, progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione dell’intervento per la "Realizzazione di n. 2 postazioni di bike sharing con pensilina, rastrelliera, 
10 bici con pedalata assistita, colonnine di ricarica elettrica per bici ed auto, gestione dell’intero servizio tramite 
apposita app dedicata" – PR FESR SICILIA 2021/2027 - CODICE CUP F39I23000430002;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata, per cui, ai 
sensi dell'art. 12 della L.R.n.30/2000 non necessita l'acquisizione del parere di regolarità contabile; 

3. Di Disporre che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e nelle forme di legge 
per quindici giorni consecutivi nonché notificato al tecnico nominato.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)


